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Geachte heer Redmeijer,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.
Naar aanleiding van de incidenten tijdens de protestactie van de Dolle Mina’s in Maastricht, hebben zowel ik als wethouder Jeroen Hoenderkamp een gesprek gevoerd met raadsleden, deelnemers en organisatoren van deze protestmars. Hierdoor hebben wij uit eerste hand meegekregen wat er die avond/nacht allemaal gebeurd is. We hadden niet voorzien dat deze demonstratie een dergelijke tegenreactie zou uitlokken. Dat is achteraf bezien een verkeerde inschatting geweest.

Vraag 1:
Klopt het dat er geen politiecapaciteit voor handen was tijdens deze actie?

Antwoord 1:
Zoals bij elke demonstratie is aan de voorkant een inschatting gemaakt over mogelijke risico’s op verstoringen door medewerkers van Team Handhaving Openbare Ruimte en door de politie. In dit geval was er geen informatie over mogelijke verstoringen. Gelet hierop is geen specifieke politiecapaciteit vrijgemaakt voor de demonstratie. Verder zijn bij de politie die avond/nacht geen meldingen via de meldkamer of aangiften binnengekomen met betrekking tot de demonstratie ‘Wij eisen de nacht op’. Indien dit wel het geval was geweest had de politie hierop gereageerd.


Vraag 2:
Indien dit klopt, waarom zijn er geen handhavers meegefietst tijdens deze actie?

Antwoord 2:
We hebben het risico op incidenten onderschat en daardoor geen handhavers laten meefietsen. Wel hebben medewerkers van Team Handhaving Openbare Ruimte op bepaalde punten gestaan tijdens deze protestmars. Vanwege het Preuvenemint waren er voldoende mensen in dienst.


Vraag 3:
Erkent het college dat deze actie betere bescherming had verdiend?

Antwoord 3:
Ja, zoals eerder gesteld hadden we -achteraf gezien- een andere inschatting moeten maken.
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Vraag 4:
Wat gaat het college doen om deze doelgroep vanaf nu beter te beschermen?

Antwoord 4:
Dat omstanders en passanten zich niet kunnen beheersen bij een demonstratie is verwerpelijk, en zeker bij een actie met dit onderwerp. Dat onderstreept maar dat er op dat gebied echt veel werk aan de winkel is. Het is al kwalijk dat we er überhaupt aan moeten werken dat vrouwen zich ’s nachts vrij en veilig moeten voelen. Dat een groep die daarvoor op wil komen te maken krijgt met incidenten is echt onverteerbaar. Bij volgende acties rondom dit onderwerp kijken we dan ook scherper naar de benodigde inzet van handhaving en politie.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


W.A.G. Hillenaar
de Burgemeester


en


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Sociale Zaken en Gezondheid

